(De ep. 99, 26 (23) dixi vol. I p. 76.)

Ep. 100, 5 (de Fabiani Papirii scriptis): Videbimus (h. e., non nunc quærimus: vid. quæ dixi ad epist. 75, 5), quid parum recisum sit. quid parum structum, quid non huius recentis polituræ; cum circumspexeris omnia, nullas videbis angustias inanes. Miror hoc tulisse Muretum, Lipsium, Gronovium. Nullæ orationis sunt angustię, quæ vitatę et neglectę a Fabiano dici possint, nedum inanes. Seneca, si defuerit aliquid Fabiani orationi novitii ornatus, rursus nullas in ea reperitum iri *argutias* inanes affirmat. § 8 (7) cum Fickerto retinendam puto codicum scripturam: sed totum corpus, videris, quam sit comptum: honestum est, ut videris in alloquendo eodem modo dictum putetur, quo de se Seneca videbimus dicit, et aliquid differendum aut omittendum significet, usu non longe ab illo distante, quo tu videris antiquiores dicunt aut post videro; itaque hæc efficitur sententia: Sed totum corpus ne quæsiveris nunc quam sit comptum: honestum est; nam illud quam sit comptum, videris interiicitur sententię principali. Tum quod scribitur: non habet oratio eius, sed debet dignitatem, Haasius recte non tulit debet, e quo sensus effici nequit; sed ne *decere* quidem *dignitatem* (ipsius dicentis) mihi aptum videtur. Fuitne: sed *dabit* (bonos mores docendo)? [Et video idem Lipsio in mentem venisse (a Fickerto omissum) et ab Hauptio (I, 10) probatum esse.]

Ep. 101, 8 sententię sic separandę sunt et sic scribendum: Nihil est miserius dubitatione venientium (*verentium* Grut.), quorsus evadant, quantum sit illud, quod

restat, aut quale. Collecta mens explicabili formidine agitatur (hoc est: „Mens, quæ se collegit ex ista dubitatione et instabili quæstione, si formidat, explicabili tamen formidine et quæ exitum habeat, agitatur). Vulgo plene post evadant interpungunt, illis quantum sit cet. ad sequentia tractis. Itaque contra codices (B, Guelf., Pinciani omnes) in editionibus scribitur inexplicabili; deinde ad hoc a recentioribus accommodatur non collecta, incollecta, contracta.

Ep. 102, 10: Ad summam dicite nobis, utrum laudantis an laudati bonum sit (laus et claritas). Si laudantis bonum esse dicitis, tam ridiculam rem facitis, quam si affirmetis meum esse, quod alius bene valeat. Sed laudare dignos honesta actio est; ita laudantis bonum est, cuius actio est, non nostrum. Sole clarius est, prioribus verbis alteram dilemmatis partem absolvi: Si *laudati* bonum esse dicitis (ad quem nihil pervenit ex eo, quod alter bene agit honesta laudans). Id mutatum est, quod in interrogatione alius ordo est (laudantis an laudati). (§ 21 nullos . . . nisi communes cum deo terminos, quod sententia postulat, iam codices quidam recentiores. Nulli sunt termini communes per se.) Sequuntur § 27 et 28 hæc: Quid ista (corpus et quæ ei adiuncta sunt) sic diligis quasi tua? Istis opertus es. Veniet, qui te revellat, dies (sic Haasius e B; ceteri revelet) et ex contubernio fœdi atque olidi ventris educat. (Pono iam deinceps scripturam codicum B et A.) Huic nunc quoque tu quantum potes subvoluptari quæ nisi quæ necessariisque (A necessariisque) cohærebit alienus iam hinc altius aliquid . . . meditare. In his subesse: voluptatique, nisi quæ necessariis quoque cohærebit, vidit L. Janus, quem Fickertus et Haasius sequuntur. Sed cetera reliquerunt, qualia vulgo

(e cod. Pal. 2 similibusve) edebantur: Hinc . . . subvola, corrupta et a bonorum codicum vestigiis detorta, e quibus verum facile eruitur. Scribendum est: *Huc* (in hunc excelsum locum et hanc libertatem) nunc quoque tu, quantum potes, *subi*, voluptatique . . . alienus iam hinc cet. Eius, qui etiamnunc corporis onere premitur et difficilem clivum ascendit, est subire, non subvolare. Una littera periit ex *subi*. Extrema epistola (30) hæc leguntur: Quidni non timeat, qui mori sperat, si is quoque, qui animum tamdiu iudicat manere, quamdiu retinetur corporis vinculo, solutum statim spargi, id agit, ut etiam post mortem utilis esse possit? Ei, qui corpore dissoluto animum statim spargi putat, non potest contrarius poni, tanquam minus mortis metui obnoxius, is, qui mori sperat. Utrique mors proposita est; agitur de statu post mortem. Nec *mori spero* Seneca dixisse videtur. Codex B (et edd. vett.): qui mori sperat se quoque qui, alii: m. sp. sed quoque quia, ut lacuna appareat. Ea saltem uno vocabulo plus hausit; nam ad hanc formam Seneca scripserat: Quidni non timeat, qui *morti* sperat se [*superfuturum. si is*] quoque, qui cet.

Ep. 103, 1 codices optimi (B A) hæc scripta habent: Paries sunt casus, etiamsi graves, naufragium facere, vehiculo everti; ab homine homini cotidianum periculum. Pincianus et plerique editores: Rari sunt (peius Haasius existunt) casus cet. Puto fuisse: Rari *est* casus, etiamsi *gravis*, naufragium facere, hoc est, quod raro accidat. Sed illud certius et maioris ad sententiam momenti, § 4, ubi sic in codicibus bonis (B A) scribitur: Non arietant inter se nisi in (B nisui) eodem ambulantes quia autem ipsam philosophiam non debetis iactare: multis fuit periculi causa insolenter tractata et contuma-

citer, scribendum esse manifesta emendatione: Non arietant inter se nisi in *eadem* ambulantes *via*. *Ac tamen* ipsam philosophiam non debebis iactare, cet. (Infeliciter Haasius præf. p. XXVII.)

Ep. 104, 11 postquam Seneca tam ineptum dixit esse propter amicos amissos flere, quam quod arboribus amœnis et domum ornantibus folia deciderent, sic pergit: Quicquid te delectat, æque vide ut videres dum vireret uter. Alium alio die casus excutiet. Sic codex optimus. Extrema corruptæ partis recte restituit Haasius: dum virent, utere, nisi quod viret scribendum erat. In superioribus perspicue subest: *Æque fide*, ut *fideres*; sed excidit vocabulum comparisonem continens. Puto fuisse: ut *virenti folio* fideres. A vir ad fid (vid) transiliit oculus. Nisi fuit tantum *folio*. Mox § 12 (13) in codicum, etiam optimi, scriptura *misces* pro *misc* nuper reposita subesse *misc* (si sapis, alterum alteri *misc*), pudet pæne monere. Sed quæ præcedunt, ut ante Fickertum signabantur, interrogative efferenda sunt cum exhortatione: Horum nihil cogitabis . . . ? Tum § 14, ubi codices et editiones hæc præbent: Ceterum inconstantiam mentis, quæ maxime ægra est, lacessit, mobiliorem leviolemque reddit ipsa iactatio, neque, si de sententia quæras, inconstantia mentis ægra est, sed morbus, neque aut asyndeton (ægra est, lacessit), in sententia præsertim relativa interposita, ferri potest aut lacessit obiecto carens. Facilis est et certa emendatio: quæ maxime *ægros* lacessit. In loco huius epistolæ de Socrate (§ 27), ut ad verborum emendationem perveniri possit, primum sententiæ recte separandæ sunt. Hæc enim primam partem explent et absolvunt: Si tamen exemplum desideratis, accipite Socraten, perpessicium senem, per omnia aspera iactatum, invictum tamen et paupertate, quam graviorem illi domestica

onera faciebant, et laboribus, quos militares quoque pertulit. Hic necessario insistitur, nec potest nova sententia relativa adiungi, nedum in hac partitione paupertatis domesticis oneribus aggravatæ et laborum militia auctorum rediri in altero membro ad domestica. Novum sumitur initium: Quibus ille domi exercitus est (hoc in codd. excidit), sive uxorem eius (latet sub eius verbum: sive uxorem *meminimus* aut *spectes* aut simile), moribus feram, lingua petulantem, sive liberos indociles et matri quam patri similiores? Huic de domesticis interrogationi et exclamationi respondent hæc de vita extra domum: *Foris vero* aut in bello fuit aut in tyrannide aut cet. Codices habent: similiores si vere aut. Excidit foris (for) post ores, relicto si (is).

Ep. 105, 3 sic scribitur in B: Spem improborum vitabis, si nihil habueris, quod cupiditatem alienam et improbam irritet, si nihil insigne possederis. Concupiscuntur enim etiam pars in notarium sunt sic raro invidiam effugies, si te non ingesseris oculis cet. Atque sic raro etiam in ceteris codicibus est; pro illis pars in notarium fere substituitur in codicibus interpolatis, quos editiones sequuntur, si parum nota; tum post concupiscuntur enim interponitur insignia, nulla sententia. Haasii conatum omitto. Constituto primum, novam sententiam incipere ab his: Invidiam effugies cet., quæ respondeat superioribus illis: Spem improborum vitabis, ex illis vestigiis efficitur facile et perspicue: Concupiscuntur enim etiam *parva*, si *notabilia* sunt. *si rara*. Invidiam cet.

Ep. 106, 1 et 2: Quid ergo fuit, quare non protinus rescriberem ei, de quo quærebas? Veniebat in contextum operis mei; scis enim cet. Non rescribitur quæsito, sed de quæsito. Scrib.

igitur: quare non protinus rescriberem? *Id*, de quo quærebas, veniebat i. c. o. m. Semel scripto *d* (*ide*), corrigendo natum est ei (*eide*). Extrema epistola (11) editur: Non faciunt bonos ista, sed doctos; apertior res est sapere, immo simplicior; paucis est ad mentem bonam uti litteris. Sed neque *est uti* Seneca dixit, ut esset *licet uti*, neque recta sententia efficitur, sive de paucis litteris interpretamur sive (dativo casu) de paucis hominibus. Codex B habet *faucis*, sub quo verum latet, quod hoc, ut opinor, fuit: *Vacui* est (eius, qui nihil negotii habet) ad mentem bonam uti litteris.

Ep. 107, 1 sic in codicibus scribitur partim omnibus partim optimo: Servi occupationes tuas occasionem fugæ putaverunt si amici deciperent habeant enim sane nomen quod illis noster e priori (sic B; ceteri et edd. noster Epicurus) imposuit et vocentur quo turpius non sint omnibus rebus tuis desunt illi qui et operam tuam conterebant et te aliis molestum esse credebant. Primum prava et inepta est condicionalis illa sententia si amici deciperent, etiamsi addas quid (quid, si am. deciperent), quoniam non maior calamitas vitata consolationis causa ponitur, sed hoc ipsum factum esse proxime significatur (desunt illi cet.), et omnino hic causæ angoris enumerantur, deinde ad eas considerandas transitur (Nihil horum insolitum cet.). Deinde Epicuri nomen, quod optimus codex removet, per se alienissimum est; neque enim is magis quam Zeno aut quivis alius ex antiquitate philosophus illis hominibus, qui Lucilium deceperant, amicorum nomen imposuerat; ne permiserat quidem, ut talibus imponeretur, amicitiae fidelis severus iudex. Nec nostrum Epicurum Seneca appellaret. Extrema verba editores ipsi male separando obscurarunt et non intellecta corruerunt, nisi quod crede-

bant sane absurdum est. Totus locus, quem Haasius duplici lacunæ et mendi nota insignivit, sic scribendus est: Servi occupationes tuas occasionem fugæ putaverunt *sibi*; amici deceperunt (habeant enim sane nomen, quod illis noster *error* imposuit, et vocentur, quo turpius non sint) (hoc est, quo turpius sit, non esse eos, quod vocentur); omnibus rebus tuis desunt illi, qui et operam tuam conterebant et te aliis molestum esse *cogebant* (cum a te postularent, ut aliorum operam et auxilium sibi conciliarent). (Quod Ianus posuit: aliis molestum reddebant, eodem spectat; sed non recte esse tollitur.) *Turpiter* (*turpius*) *non sum amicus* pro eo, quod est: turpe est me amicum non esse (quod genus attigi gr. Lat. § 398 b not. 4 ed. Germ.), ad Ciceronis usum paulo durius diceretur, hac præsertim negativa forma (cfr., quæ annotavi ad Cic. fin. IV, 63 p. 576); apud Senecam usitate dicitur, velut ep. 29, 7 (*honestius neglexissent*), de ira III, 14, 4, de vit. b. 17, 2, quemadmodum inde a Livio (I, 13, 3, et 50, 5 *bene crediderint, h. e., bene fecerint, quod crediderint*, VII, 40, 13, XXIV, 32, 1, XXVIII, 19, 3, XLII, 40, 10 *superbius*), Vergilio (*Æn.* II, 642 *o: satis est nos vidisse*), Hor. Sat. I, 10, 34 (*insanius*), Ovidio (*Trist.* V, 6, 13 *turpiter*); cfr. Quintil. I, 10, 8 (*turpiter*), Tac. Ann. III, 34 (*male*), Hist. V, 23, Plin. Ep. II, 6, 7 (*turpius*). Paulo infra § 5 iam Muretus et Pincianus et nuper Haasius senserunt perverse interponi illam quasi generis definitionem: Deinceps, quæ multa et varia sunt, in nos diriguntur, subiecta partitione: quædam in nos fixa sunt, quædam vibrant, cet. Scribendum videtur: Quicquid dixeris, multis accidit; deinceps *que* multa et varia in nos diriguntur. Quæ pro *que* scripto natum est sunt.

Ep. 108, 31 codices (B et alii): id ita in ponti-

ficalibus libris et aliqui qui putant et Fenestellam. Videtur significari: id ita in pont. lib. et alii *argui* putant et Fenestella. Paulo post § 33 quod post Ennii versus: cui nemo civis neque hostis Quivit pro factis reddere operæ pretium in B et aliis scribitur: ex eo se ait intelligere, apud antiquos non tantum auxilium significasse, sed operam, manifestum est, deesse subiectum verbi significasse, deinde necessario de operæ nominis, quod in versu Ennii est, significatione agi. Quoniam autem ex orationis forma (non tantum auxilium, sed operam) apparet, non duas *operæ* significationes poni, relinquitur, ut *opera* idem dicatur significasse, quod aliud quoddam vocabulum apud non tantum omisum. Itaque opem hic nominatam fuisse manifestum est fuisseque, quod in Grammatico Latino minime mirum est, qui operæ pretium interpretaretur opis latæ pretium; cogimurque ita fere scribere: non tantum *opem* auxilium significasse, sed operam. Extrema epistola, § 38 (36), ubi est: Dixit illa Platon, dixit Zenon, dixit Chrysippus..et ingens agmen non tot ac talium, quæro, quid sit ingens agmen tot sive non tot, quot quattuor sint. Scribendum sine dubio: et ingens agmen non *totum* talium (sed etiam minoris præstantiæ et auctoritatis hominum). Cod. Guelf. totum ac talium.

Ep. 109, 4: Malus malo nocet; facit quoque peiorem, iram, metus incitando cet. Prave ponitur quoque et loco et quod nihil novi additur; itaque inde a Mureto ante Schweighæuserum omittebatur. Correctio mendii pervagati manifesta est: nocet facit *que* peiorem. In eadem epistola § 8 (7) scribitur in codicibus: Numquid armatus miles. quantum in aciem exituro satis est, uti amplius arma desiderat? Quod manifesto vitiosum est, uti, tollunt, nimis simpli-

citer. Scriptum erat: Numquid ... *ulla* amplius arma desiderat? Hausto altero *a* (ullamplius) ex ull factum uti. Sequitur § 9 (8), ut quidem in B et aliis scribitur: Et qui in summa motus est calore adiecto ut suum teneat. Hæc opponuntur superioribus his (8): In summum perducto calorem calefieri supervacuum est. Scribendum igitur est: *Ei*, qui in summo [*est calore*], *opus* est calore adiecto ut *summum* teneat. Proxime ad verum (ad veram sententiam prorsus) pervenerat Schweighæuserus (Et qui in summo est calore, illi *opus* e. c. a., ut summum teneat). Infra § 16 (14) codicum hæc est scriptura: Aiunt homines plus in alieno negotio videre initio hoc illis evenit. quos amor sui excæcat, cet. In his non subesse, quod vulgo editur: videre quam in suo; hoc illis, apparet; quid litteræ initio significarent, viderunt librarius recentissimi codicis Vaticani et Erasmus: *Vitio* hoc illis evenit. quos cet. Facillime auditur quam in suo. Postremo extrema epistola § 18 (16) nunc editur: Quid me poscis (B et fere ceteri posces) scientiam inutilem? Magna promisisti, exigua video. Quoniam nullam omnino Seneca a Lucilio scientiam poscit, sed Lucilius non præstari a Seneca promissa queritur, editores ante Fickertum doces scripserant, fortasse vere; sed potest etiam scriptum fuisse: Quid me *pascis scientia inutili*? (Et sic video scribi voluisse Pontanum, cuius notas paucissimi viderunt.)

Ep. 110. 5 in his: Nemo ausus est ad id, quo perturbabatur, accedere et naturam ac bonum timoris sui nosse, satis certum est mendosum esse bonum (nam neque bonum neque malum habet timor, et agitur de eo, quod contrarium est incertæ speciei et opinioni); nec dubium videtur, quin restituendum sit ac *modum* (veram mensuram). Deinde 14 editur: hinc puerorum perspicuos cultu atque forma greges,

hinc feminarum. Qui factum dicam, ut nemo viderit, saltem nemo dixerit, scribendum esse *conspicuos*? Quis unquam *perspicuum* pro altero sic positum legit?

Ep. 113, 23 (18) emendavi vol. I p. 77. Restat in § 30 (24) mendum, ubi in codicibus scribitur: qui...felicissimos...se iudicant, si multas (B simulatas) pro milite provincias obtinent; editur: per milites; debebat: *proprio* milite. Extrema epistola § 31 (25) litteras Schweighæuserus recte restituit, sed male verba interpunxit et enarravit, quæ sic scribenda sunt: Non est, quod spectes, quod sit iustæ rei præmium; maius *in iusto* est. (In ipso iusto, iustitia actionis, maius est præmium. Maius esse iniustæ rei præmium dicere quam iustæ Senecæ in mentem venire non potuit.)

Ep. 114, 2: Quemadmodum autem uniuscuiusque actio dicenti similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores, cet. Ridiculum est uniuscuiusque actionem similem esse dicenti, hoc est, ipsi unicuique (sed tanquam a se diverso). Codices habent dicendi, quod frustra Fickertus enarrare conatus est. Littera geminanda est: actio *dicendis* similis est (materix et causæ generi). § 11 scrib. et *ex hoc gratiam sperent*.

Ep. 116, 8 (7) nullo prave interpungendi artificio vitari potest, quin scribendum sit: Scis, quare non *possimus* ista? Quia nos posse non credimus. Vulgo possumus, ipso Fickerto mirante.

Ep. 117, 26: Quid, si scires etiam illud quæri, an bonum sit futura sapientia? Quid enim dubii est, oro te, an nec messem futuram iam sentiant horrea nec futuram adolescentiam pueritia viribus aut ullo robore intelligat? Apertissime negatur ullam esse dubitationem, quin neu-

rum fiat. Itaque non video, qui possit non scribi: Quid enim dubii est, oro te, *quin* nec messem cet.

Ep. 118, 9 (nam de § 7 dixi vol. I p. 22) prave definitioni, quæ his verbis: Bonum est, quod ad se impetum animi secundum naturam movet absolvitur et a superiore hoc uno adiecto secundum naturam differt, copulative (et ita) adiunguntur, quæ ex ea efficiuntur. Sublato et, quod ex ultimis litteris verbi movet ortum est, scribendum: Ita demum petendum est, cum cœpit esse expetendum, nisi fuit: Ita (hoc adiecto) *tum* demum p. est cet. (De § 12, ubi Schweigh. et Fick. verum tenent, admonui ad Cic. fin. III, 3 p. 344. § 16 quoque mire erravit Haasius in re et verbis apertis.)

Ep. 119, 10 (11): Sed ut scias, quam difficile sit res suas ad naturalem modum coartare, hic ipse, quem circa naturam dicimus, quem tu vocas pauperem, habet aliquid et supervacui. Neque quid sit *circa naturam aliquem dicere*, neque, si contra sermonis legem *esse* audimus, quid sit *esse circa naturam*, quisquam expediet. Sed naturam a B (et duobus aliis) prorsus abest scribiturque quem circa dicimus, hoc est perspicue, duabus litteris transpositis: quem *circumcidimus* (et multis amputatis circumscripsimus). Idem verbum librariorum ignorantia obscuratum Ciceroni reddidi, Tuscul. I, 78; in libro V de fin. 39 in optimis, qui nunc supersunt, codicibus (B Erl.) pro eo substituitur *circumdat*, sed in *deterioribus* (e Pal. I stirpe aut facili coniectura) verum servatum est. (§ 7 quæ post mentior sequuntur, non correctionem et maioris rei adiectionem habent, sed eius, quod dictum est, confirmationem. Itaque, si nihil est mendii, interrogative proferendum est *mentior*? Simplicius esset, quomodo Seneca scripsit 106, 5 et 118, 6: *mentior, nisi* quærit cet.)

Ep. 121, 4 (5): Non desistam . . . votis obstrepere. Quidni? cum maxima malorum optaverimus et ex gratulatione natum sit, quicquid adloquimur. Sic codices (aut alloquimur) et Haasius, sine sensu; perspicuum est enim, stultitiam votorum humanorum ex eo ostendi, quod, quæ nunc lugeamus et quibus liberari cupiamus, ex voto nobis acciderint et cum gratulatione accepta sint. Sed quod Fickertus substituit quicquid obloquimur, etiam pravius est; nihil enim aliud est nisi: quicquid contra (quos aut quod?) dicimus. Suspicio fuisse: quicquid *amolimur*. Nam lacrimamus nimis longe abit. Sequitur § 6(7): Nemo ægre molitur artus suos; nemo in usu sui hæsit. Ad hoc edita protinus faciunt; cum hac scientia prodeunt, instituta nascuntur. Offendit me perfectum unum (hæsit) inter cetera præsentia; offendit sententia; neque enim ad hoc edita recte dicuntur, sed hoc (ut moliantur artus) faciunt. Scribendum: nemo in usu sui *hæsitat*; hoc edita protinus faciunt. Aliquanto infra § 24 in B p aliisque sic scribitur<sup>1)</sup>: Primum hoc instrumentum illis (sic p; B et plerique illa) natura contulit ad permanendum in conciliationem et caritatem sui. Non poterant salva esse, nisi vellent. Nec non hoc per se (per se om. p.) profuturum erat, sed sine hoc nulla res profuisset. Sed in nulla deprendes vilitatem sui, ne negligentiam quidem. Ridicule editur a plerisque in conciliatione et caritate sui. Quodnam enim hoc Seneca dicit instrumentum? Et quo instrumento opus est ad permanendum in conciliatione et

---

<sup>1)</sup> In codice enim p medio inserta sunt quædam folia, quibus continentur ep. 121, 11 ad 122 extr. simili, atque reliquæ, manu scriptæ.

caritate sui, quæ omnibus (etiam Stoicorum et Senecæ sententia) tam insita est, ut evelli nequeat? Haasius permanendum deleri iubens et in conciliationem retinens perversitatem auxit. Nimirum ipsa conciliatio sui, quod tota epistola explicatur, animalibus est instrumentum ad permanendum.<sup>1)</sup> Declaravi rem ad Cic. fin. III, 16 p. 362, dixique breviter, scribendum esse sublata præpositione, quæ ex littera *m* orta est: Primum hoc instrumentum illis natura contulit ad permanendum, conciliationem et caritatem sui. Non poterant salva esse, nisi vellent (quæ voluntas est ipsa conciliatio sui). Nec hoc per se profuturum erat, sed sine hoc nulla res profuisset. In nullo deprendes cet. Nam sed prorsus sententiæ (quæ continuatur et confirmatur) repugnat ortumque est, ex ultima syllaba verbi profuisset.

Ep. 122, 16 (17) quod ante omnia faciendum erat, ut pro inepto verbo *credo* nec minus inepto adverbio *crebro* substitueretur subiectum verbi *inquit* et auctoris dicti, quod ponitur, nomen, Pincianus fecerat, qui *Pedo* scripsit; nisi in scriptura codicis *B* *credendo* aliud latet nomen, velut *Veiento*. Ipsum dictum hoc fortasse fuit: *Vos, inquit, illum ἐλλυχνιόβιον dicite.* (§ 18 revocandum esse, quod ante Fickertum edebatur: *Quomodo cultu se ... distinguunt, quomodo elegantia cænarum ...*, sic volunt separare etiam temporum dispositione, pro quo nunc dispositiones editur, vix opus est dici; si se audiri non posset ex superiore membro, scribendum esset separari.)

<sup>1)</sup> Omisso hoc barbare dicas, primum instrumentum tributum esse in caritate sui (das erste Mittel ist ihnen in der Selbstliebe gegeben). Cavendumne est, ne quis hac barbarie ad defensionem abutatur. oblitus pronominis?

Ep. 123, 3 (2): *Necessarium est parvo adsuescere. Multæ difficultates locorum, multæ temporum etiam locupletibus et instructis aduobus optantem prohibent et occurrent. Sic codices et boni (B et A) et mediocres malique, nisi quod ex his quidam adiebus. Vulnus intra hæc concluditur: locupletibus et instructis . . . occurrent. Nec instructus hoc loco absolute dici potest. Subest: et instructis *adversus optata prohibentes*, hoc est, adversus eos, qui optata prohibent (prohibere audent et conantur). Ordinem verborum, quo inter præpositionem et accusativum interponitur alius accusativus ab illo pendens, breviter attigi gr. Lat. § 469 n. 2 posito Liviano exemplo (I, 59, 4: *adversus hostilia ausos*); ad Cic. fin. III, 33 p. 401 addidi Ciceronianum (Philipp. II, 114: *in regnum appetentem*); addam ipsius Senecæ huic geminum, epist. 95, 29: *inter minora peccantes*. De ablativo interposito inter præpositionem et ablativum inde pendentem dixi iisdem gr. Latinæ et ad Cic. locis. Præpositionis alius cum suo casu interpositæ exemplum habet Livius, ab oratione paulo molestiore artificio structa non alienus, XXXVI, 23, 6 (*adversus quattuor e partibus simul oppugnantem hostem*) et alterum multo durius XXXI, 40, 9. Græcis et nobis, qui articulum habemus, hæc facilia et assueta. Sed in eadem ep. 123 plura emendanda supersunt, primum in § 10, ubi in oratione eorum, qui vitam voluptariam laudant, hæc leguntur in codicibus: *Fluunt dies et irreparabilis vita decurrit: dubitamus quod iuvat sapere et ætati non semper voluptates recepturæ (sic B A; ceteri decerpturæ aut decerpturæ aut decerpere) interim, dum potest, dum poscit, ingerere frugalitatem eo mortem præcurre (sic B; ceteri præcurrere, plerique eo ut mortem præcurrere) et quicquid illa ablatura est, iam sibi interere (B A; ceteri plerique interire)*. Non*

amicam habes cet. Recte superiores coniunxerant: dubitamus ... sapere et ... ingerere? Ridicule inde a Schweighæusero primum dubitamus solum sine sensu ponitur, tum: quid iuvat sapere et ... ingerere? cum manifesto sententiæ interitu; sic enim voluptarii interrogando dehortantur, ne voluptatibus indulgeatur. Initio hæsitavi nonnihil, utrum scribendum esset: Dubitamus, quod iuvat (et oblectat), *rapere* (ut est in codice aliquo recentissimo), an: d., quod *iuvet*, sapere (ita sapere, ut ea sapientia nos iuvet) et ... ingerere? sed præstat prius, quod hoc posterius non habet aptum obiectum verbi ingerere ætati n. s. v. recepturæ, contra rectum est: quod iuvat, ingerere æt. n. s. v. rec. Reliqua, non dubito, quin ad hanc formam ironice iubendi et irridendi redigenda sint: *Frugalitate ergo mortem præcurre et, quicquid illa ablatura est, iam tibi interverte*. Hoc enim propius et depravationi magis obvium quam interdice. (Frugalitate m. præcurrere iam Erasmus et editiones ante Schweighæuserum.) Tum § 12 in codice B sic scribitur: Idem possunt (hæ voces, quod Sirenum); abducunt a patria, a parentibus, ab amicis, a virtutibus et inter spem vitam miseram si turpis inludunt, proximeque in aliis (ut in Erlangensi: inter spem vitam misera nisi turpis inludunt). Scribendum videtur: et inter spem et vitam *miseras et turpis illudunt*. Etsi fuit, quum illidant cum dativo subesse putarem. Extrema denique epistola § 16, ubi nunc editur: Superstitio error infantis est (quod debebat esse puerilis), olim edebatur insanus est, in codicibus optimis scribitur: error insanandus est. Latet, opinor: *insaniæ vicinus* est.

Ep. 124, 4 codices (B et alii): Sed videlicet ratio isti rei præposita est illi quemadmodum debeat de vita (B a pr. manu debeat debita; editio

Menteliana, quæ sæpe ex optimis codicibus aliquid servat: debeat vita), quemadmodum de virtute, de honesto, sic et de bono maloque constitui; editur: præposita est, quemadmodum debeat de vita, quemadmodum cet. Iure Haasius hæsit in his: ratio isti rei præposita est, quemadmodum debeat... constitui et in perversa abundantia vocum sic et. Mendum arguit etiam illi in codicibus (non solum B). e quo recte Haasius illa et simul constituit. Sed quod huius correctionis causa debeat tolli voluit, in eo ipsum verum latet. Neque enim vita universa recte ceteris, quæ enumerantur, contraria ponitur. Scribendum: Illa, quemadmodum de *beata* vita, quemadmodum de virtute, de honesto, sic et de bono maloque constituit. Notabile hoc est exemplum vocum conflatarum et alterius truncatæ (debeat). Sequuntur paulo post (§ 5), ubi docetur, sensibus bonum malumque iudicari non posse, hæc: Quid, si quis vellet non oculis, sed tactu minuta discernere? Subtilior adhuc acies nulla quam oculorum et intentior daret bonum malumque dinoscere. Iure Haasius daret ut mendosum notavit; sed notandum erat non minus nulla. Scribi debet: Subtilior adhuc acies *multo* quam oculorum et intentior (si quæ esset) *reformidaret* bonum malumque dinoscere. Saltem hæc sententia est. Deinde § 10 quod editur: Ergo nec in tenero, modo (*ac modo?*) coalescente corpusculo (bonum) est. Quidni non sit? non magis quam in semine. Hoc si dicas: Aliquod arboris ac sati bonum novimus; hoc non est in prima fronde cet. Corrupta esse illa: Hoc si dicas, plures senserunt; sed quod substituunt: Ut si dicas vel: hoc esse dicas. nihil proficitur. Non fingitur exemplum, sed, quod significatum breviter erat, explicatur demonstraturque. Adeo hic locus similis est duobus aliis. epist. 109, 6 (hoc scias:

detrahe illi vim propriam, et ille nihil agit) et 117, 8 (hoc ut scias, neutrum esse sine altero potest; qui sapit, sapiens est, qui sapiens est. sapit, cet.), ut omnibus tribus eodem modo scriptum fuisse putem: hoc ut scias, hoc autem loco sic: non magis quam in semine. Hoc *ut scias*, aliquod arboris ac sati bonum novimus; hoc non est in prima fronde cet. § 17 editur: Animalibus tantum, quod brevissimum est (tempus), in transcurso datum, præsens. Nihil in transcurso datum est, sed: Animalibus tantum, quod brevissimum est *et* in transcurso, datum, præsens. § 21 mire Haasius lapsus est, pravissima coniectura pervertens, quæ recte sic leguntur: Quo nunc pertineat ista disputatio, quæris, et quid animo tuo profutura sit. Dico: et exercet illum et acuit et utique aliquid acturum (ita ut, nisi honesta detur materia, prava conaturus sit) occupatione honesta tenet. (Hæc prima est utilitas.) Sed lapsus est Haasius, quod proxima sic scripta habebat: Prodest autem etiam, quod moratur ad prava properantem. (Hoc sæpius Seneca confirmat.) Sed illud dico: Nullo modo cet. Itaque propter sed hic demum veram utilitatem explicari putavit, superiorem negando removeri. Codex B et duo alii: quo moratur ad prava properante sed illum dico: N. m. Scripserat igitur Seneca: quod moratur ad prava *properantes*. *Et* illud dico: N. m. Additur hoc, non contrarium ponitur. (Ut extrema in Seneca primis et mediis similia essent, § 22, cum recte inde a Pinciano et Mureto scriberetur: vel effuderis (capillum) more Parthorum vel Germanorum (more) nodo vinxeris, Fickertus et Haasius revocarunt e codicibus modo vinxeris, ridicule variato nomine, omisso vocabulo ad rem necessario.)

## Cap. V.

Columella. Plinius maior. Curtius. Quintilianus.

Absolute scriptore, qui et olim multum sibi temporis et operæ vindicavit et nunc multas paginas explevit, comorabor paulisper in quattuor, qui, aut quod magis obiter eos attigi aut saltem minus novi effeci, brevius hic spatium occupabunt.

E Columellæ opere, cuius argumentum philologorum studia non facile allicit, tres tantum primos libros continuos legi ad formam sermonis animo comprehendendam (tertium festinanter), cetera pervolutavi, attendens, si quid ad vitam Romanam institutaque notabile occurreret. In duobus primis libris pauca quædam correxi, quæ ponam speciminis loco, si quem forte incitare possint ad totum opus, adhibita nova codicis Sangermanensis collatione, grammatica diligentia perlustrandum.

Lib. I proëm. 24: Contemplatio vero cunctarum in ea disciplina partium quanto cuique contigit, ut et segetum arationumque perciperet usum et varias dissimillimasque terrarum species pernosceret? Scrib. *quoto* cuique, ut significetur, paucissimis contigisse.<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Cap. I, 6 agitur de discrepantiâ disciplinæ (et causis huius discrepantiæ), non de nescio quorum propter disciplinam discrepantiâ. Itaque certum est pravum esse, quod Schneiderus edidit: Quæcunque autem propter disciplinam ruris nostrorum temporum cum priscis discrepant, non deterrere debent a lectione discentem. Si confirmare possem, Columellæ quæcunque autem propter pro eo, quod est propter quæcunque autem, ponere licuisse, scriberem: Quæcunque autem propter *disciplina* ruris... *discrepat*, non deterrere debent cet. Certe ea est sententia. (*Quæcunque sunt autem, propter quæ disciplina?*)

Ibd. cap. 2, 5: Nec absint greges armentorum ceterorumque quadrupedum culta et dumeta pascentium. Culta depasci minime Columella vult, sed quæ coli nequeant, ut ea quoque utilitatem præbeant. Scripserat: *inculta* et dumeta. Excidit in post *m*.

Ibd. 3, 10: illa septena iugera ... maiores quæstus antiquis rettulere, quam nunc nobis præbent amplissima vetereta. Tanta quidem Curius Dentatus ... prospero ductu parta victoria, ... deferente populo præmii nomine quinquaginta soli iugera, supra consularem triumphalemque fortunam putavit esse (hoc præmium; pessime Schneiderus: putavit satis esse, Goesii auctoritatem incertam secutus). Codex Sangerm. Tantam quidem. Scribendum: ... vetereta. *M*. quidem Curius Dentatus cet. Ex ta præcedentis vocis ultima syllaba et prænomine ortum est tantam.

Ibd. 4, 4: Hæc autem consequemur, si ... vati ... crediderimus dicenti ..., nec contenti tamen auctoritate vel priorum vel præsentium colonorum nostra prætermiserimus exempla novaque tentaverimus experimenta. Pro prætermiserimus Sang. promiserimus, ex quo fit: nec contenti tamen (hoc est: et tamen, non contenti) auctoritate ..., nostra *prompserimus* exempla novaque tentav. exp.

(De I, 4, 8 et II, 10, 27 dixi vol. I p. 90 n.)

Ibd. 5, 6: tum etiam nantium serpentiumque pestes, hiberna destituta uligine, cæno et fermentata colluvie vere natas emittit, ex quibus sæpe contrahuntur cæci morbi. Hæc et verborum ordo et sententia male habere ostendit et veteres editiones, a quibus codex Sangermanensis in una tantum voce (nantium pro natricium) dissentire videtur. Ex

earum scriptura leniter adiuta hæc efficitur melior forma: tum etiam nantium serpentiumque pestis (sic edd. vett.), hiberna destituta uligine [cæno] et fermentata, *colluvies* venenatas (sic edd. vett.) emittit, ex quibus cet. Nantium serpentiumque reliquiæ uligine destitutæ, æstate fermentatæ, colluvies venenatas efficere dicuntur. *Colluvies* plurali numero Columella dixit, ut *eluvies* Curtius. Cæno ad uligine adscriptum videtur. Eodem capite § 8 afferunt pro afferant scribendum esse tam est apertum, ut vix annotari debeat.

Ibd. 6, 15: Possunt etiam defossa frumenta servari. Edd. vett. et cod. Sangerm. possit et servare. Significant: *Possis* etiam d. fr. servare. In eodem secundæ coniunctivi personæ usu erratur II, 10, 3, pro reponas, quod cod. Sang. et edd. vett. habent, substituto reponis. [Possis Schneiderus in not.]

Ibd. 8, 4: Potest etiam illitteratus, dummodo tenacissimæ sit memoriæ, rem satis commode administrare. Miror superlativum. Sed sit cod. Sang. et vett. edd. omittunt. Scribendum igitur: Dummodo *tenacis* sit memoriæ. Geminatæ (*me*) et conflatæ litteræ sunt, una omissa.

Lib. II, 1, 5: Asseverat Tremellius intacta et silvestria loca, cum primum cæperint cultum exuberare, mox deinde non ita respondere labori colonorum. Scribi oportet: . . . cum primum *ceperint* cultum, exuberare, mox deinde cet.

Ibd. 2, 13: filicis (pernicies est) frequens exstirpatio, quæ vel aratro fieri potest, quoniam intra biennium sæpius convulsæ moritur. Rectius litteræ dividendæ: *convulsa* emoritur. Infra § 19, postquam de terra pingui, exili, mediocri distinguenda experimento dictum est, hæc in editionibus subiiciuntur:

Quamquam ista, quæ nunc rettuli, non tam vera possunt videri, quam si sit pullula terra, quæ melius proventu frugum approbatur, in quibus illa quam si sit pullula omnino sensu carent. Sed in Sang. est tantum quam pulila (omisso si sit), unde facile efficitur verum: Quamquam ista ... non tam vera possunt videri quam *subtilia* (*supt.*), terraque melius proventu frugum approbatur. Eodem capite § 26 hæc leguntur: Nunquam stimulo lacesat iuencum, quod retrectantem calcitrosunque eum reddit. Non aptum participium. Codex Sang. iuencum quæ rescæ tratum, edd. vett. iuencumque reste tractum. Subest: N. st. l. iuencum, quæ *res præfractum* calcitrosunque eum reddit. De voce vid. lex.

Ibd. 4, 10, ubi Schneiderus Goesium secutus transpositione intolerabilem hunc verborum ordinem effecit: Sed tali agro in arando, addenda erat potius præpositio, quæ præcedente littera *m* intercepta est: Ac totidem operis, quot uliginosi campi, excolitur iugerum *in* tali agro. Sed in arando cet.

Ibd. 9, 18 editur: Ea cum spicas ediderunt, ... manu carpuntur et, ... cum adsiccata fuerint, reconduntur, mendum illud, quod sæpe sustuli, redarguente eadem, quam aliquoties notavi, inconstantia; (cfr. ad Senec. quæstt. nat. IV, 2, 22). Codices (Sang. et Politiani) recte *adsiccuerunt*, quo verbo etiam alibi Columella usus est. Cap. 20, 2 (si vero procellæ... incenserint) verum e codice Politiani annotatur pravo loco, et scribitur tribus versibus post: cum ... colorem traxerunt. III, 3, 4 item siletur in his: sed et si forte adoleverint, negligenter colunt, sed VII, 4, 4, ubi editur: cum bimatum expleverint, enecantur.

vett. edd. recte expleverunt. Alia non pauca reperiet, qui ceteros libros pervestigabit.

Ibd. 12, 4: Lentis sesquimodius totidem operis, occatur una, sarritur duabus, runcatur una, vel litur una. Sic codd. Sang. et Politiani; editiones vett. habent operas; addunt recentiores desiderat post operas; necessario præterea addi debebat bubulcorum, ut hæ operæ certi generis a ceteris separarentur. Sed potius ad eam formam, qua et supra et infra sæpius Columella utitur, scribendum est: totidem operis *obruitur*, occatur una cet., ut alterum verbum alteri nocuisse putetur.

Ibd. 16, 3: ... si macies terræ postulat; nam et in densa et resoluta humo quamvis exili pratum fieri potest, cum facultas irrigandi datur. Longe hinc remota densa humus, nec *in* resoluta humo fit pratum. Cod. Sang.: Nam et inde et resoluta. Scribi debet: Nam et inde (e macra terra), resoluta humo quamvis exili, pratum fieri potest, cet.

Lib. III, 1, 4: Neque est unum stirpis eius genus, quodque præcipuum est ex omnibus, non facile dictu est. Scrib. præcipuum *sit*.

Ibd. 6, 2: si etiam nepotum fructu grava est (vitis). Cod. Sang. si etiam nunc totum fructuum grava est. Opinor: si etiam *novellorum* fructuum grava est.

Ibd. 9, 9 et 10, 1: Nunc illud proprie specialiter (scr. proprie *et* spec.), ut non solum ex fecundissima vite, sed etiam e vitis parte feracissima semina eligantur. Feracissima autem semina sunt, non, ut veteres auctores tradiderunt, extrema pars eius, quod caput vitis appellant cet. Cod. Sang. pars est, non pars eius. Additamento sublato scribendum est: Feracis-

sima autem non, ut v. a. tradiderunt. extrema pars est, quod cet.<sup>1)</sup>)

Addam in ipso ultimi libri (XII) exitu, cap. 59 extr., duorum locorum correctionem. Nam primum sic scribitur: Clausulam (præcedit vox *m* littera terminata) peracti operis mei, P. Silvine, non alienum puto indicem lecturis, si modo fuerint, qui dignentur ista cognoscere, nihil dubitasse me cet. Scripserat Columella: *In clausula* peracti operis mei ... non alienum puto, *si* indicem lecturis cet. Deinde sine sensu editur: Nec tamen canis natura dedit cunctarum rerum prudentiam; nam etiam, quicumque sunt habiti mortalium sapientissimi, multa scisse dicuntur, non omnia. Edd. vett et Sang. om. dedit (edd. vett. naturam). Rectum est: Nec tamen *capit* natura cunctarum rerum prudentiam (*χωρεῖ*, capax eius est). [Iam Schneiderus.]

Plinii maioris legeram initio præter præfationem librum secundum, tertium, quartum, septimum, tricesimum tertium et quartum, ex ceteris locos cum historiæ institutorumque et morum cognitione coniunctos, a reliquis partibus rerum genere a mea cognitione intelligentiaque remotarum deterritus; sed legeram celeriter et carens tum certis subsidiis ad quicquam in corruptis aut dubiis, quæ plurima occurrebant, tentandum; nam ne Silligii quidem maior editio tum prodierat. Deinde a. 1856. excitatus

<sup>1)</sup> III, 10, 4 legitur in edd. prave (vid. exc. III ad Cic. fin. p. 808 sqq.) nec importuna quidem parte deficit, e Goes. et Sang. annotatur ne imp. quidem. XII præf. 8 editur: Itaque nec villici quidem, sed e cod. Sang. profertur ne vill. qu. (et ex ed. Bruschi.). Sunt alii in interiecto spatio eiusdem generis errores, acutula defensione digni.

fama foliorum palimpsestorum, particulas libri XI. XII, XIII, ad quas ea pertinebant, et proximas cohærentes paulo curiosius perlegi, ut, quid inde ad textum constituendum efficeretur, cognoscerem. Ex iis, quæ aut antea aut tum annotavi, pauca et parva, quæ Iani et (usque ad libr. XXXI) Detlefsenii exemplis comparatis supersunt non occupata, ponam; aliorum libros in re exigua perscrutari operæ pretium visum non est

Lib. II, 19 et 20 (paragraphos minores in margine notatas. significo): Iovem quidem aut Mercurium aliterve alios inter se vocari et esse cælestem nomenclaturam, quis non ... fateatur irridendum? Agere curam rerum humanarum illud, quicquid est summum, anne tam tristi atque multiplici ministerio non pollui credamus dubitemusne? Vix prope est iudicare, utrum magis conducat generi humano, quando cet. Sic apud Silligium recte sententiæ dirimuntur. Pro corrupto illo vix prope est Detlefsenius posuit: vix profecto est, adverbis inter se pugnantibus, ne alia obiiciam. Scribendum est: *Vix potest iudicari*, utrum cet. (De § 224 dixi vol. I p. 147.)

Lib. V, 74: plurimum tamen (in urbibus Decapolitanæ regionis numerant) Damascum epoto riguis amne Chrysorrhœa fertilem, Philadelphiam, cet. Sic Ianus (et Detlefsenius); codices: etopoto riguis amne. Residet mendum in riguis, pro quo scribendum est *rivis*, ut significetur fertilitatem nasci ex amne Chrysorrhœa ita rivis (canalibus) per agros diviso, ut nihil ipsi aquæ restet.

Ibd. 129: Pamphylium mare ignobiles insulas habet, Cilicium ex quinque maximis Cyprum ad ortum occasumque Ciliciæ ac Syriæ obiectam. Nulla erat ex ceteris magna, nedum maxima; et quid est: ex maximis habet Cyprum? Scriptum fuerat: ex

quinque *maximam* Cyprum; adiectivum errore tractum ad ex quinque est.

Lib. VII, 116: Sed quo te. M. Tulli, ... maxime excellentem insigni prædicem? quo potius quam universi populi illius gentis amplissimo testimonio, e tota vita tua consulatus tantum operibus electis? Ridicule post populi addi tanquam maius et proprium: illius gentis apparet. Scrib. populi illius *vigentis* (libertate et imperio, non. ut nunc, languescentis). (Detlefsenius sciscentis, recte participium subesse ratus, sed infelix delectu.)

Lib. XI, 69: Vita his (apibus) longissima, ut prospere inimica ac fortuita cedant, septenis annis. Universa alvos numquam ultra decem annos durasse proditur. Sic distinxit Detlefsenius; superiores annis universa. Alvos cet. Eo magis sequi debebat scripturam codicis palimpsesti: *Universas* alvos (quæ contrariæ ponuntur singulis apibus). Sed simul scribi debet: Vita his longissima ... *septeni anni*.

Ibd. 90: Homini icto (a scorpione) putatur esse remedio ipsorum cinis potus in vino. Magnam adversitatem oleo mersis et stellionibus putant esse, innocuis duntaxat iis. qui et ipsi carent sanguine, lacertarum figura, atque scorpiones in totum nulli nocere, quibus non sit sanguis. Ridiculum hoc totum, quod unum verba significare possunt, de scorpionibus tum, cum oleo mersi sint, stellionum inimicis, et de stellionibus quibusdam innocuis, quoniam omnino hic de stellionibus per se non agitur. Id dici, quibus scorpiones non noceant, apparet perspicue ex postremis verbis. Scripserat Plinius: Homini icto putatur esse remedio ipsorum cinis potus in vino, *magna adversitate*. Oleo mersis et stellionibus putant esse *innocuos*, duntaxat iis. qui et ipsi carent

sanguine, . . . , atque scorpiones in totum *nullis* nocere, quibus non sit sanguis. Ablativus ille magna adv. huius ætatis, Plinii maxime et Taciti, more ponitur epiphonematis et iudicii loco: „quæ magna est adversitas“ (cinerem ipsius scorpionis mederi ictui eius); vid. XXXVI, 114 (*inaudito etiam postea genere luxurice*), XXXV, 80 (*memorabili præcepto, nocere sæpe nimiam diligentiam*), XIII, 100 (*magno errore eorum cet.*), aliaque. quæ Silligius ad XXXIV, 92 collegit, Tacit. hist. I, 1 (*rara temporum felicitate*), ann. XII, 17 (*magna gloria exercitus Romani*). Deflexit autem huc ablativus a modo rei actæ significando. [Nullis pro nulli proposuerat Dalecampius.]

Ibd. 223 e cod. palimpsesto scribendum: Profluvium eius (sanguinis) uni fit in *maribus* (pro naribus) homini, aliis nare alterutra vel utraque, quibusdam per inferna cet. Non hoc dicit Plinius, uni homini naribus (non: *in* naribus) sanguinem profluere (nam inepte adderetur: quibusdam per inferna), sed in uno genere humano accidere idem in maribus, quod alioquin tantum in feminis. Ad orationis formam conferenda hæc § 232: *Mammæ homo solus e maribus habet.*

Ibd. 283, 284: Homini non utique septimo (die) letalis inedia; durasse et ultra undecimum plerosque certum est, mori esuriendi semper inexplebili aviditate. Uni animalium homini quædam rursus exiguo gustu famem ac sitim sedant conservantque vires, ut butyrum cet. Sic Detlefsenius verba distinxit; alii: certum est mori, esuriendi . . . aviditate uni animalium homini. Quædam cet. In neutra distinctione aut sententia aut constructio constat, manifestissimumque est primam sententiam finiri: his: durasse et ultra und. pl. certum est. Subiicitur aliquid hominis unius proprium et alterum contrarium. Id huiusmodi est: *Morbus esuriendi*

semper inexplebili aviditate uni animalium homini; quædam rursus cet. Cod. palimps. pro mori tantum mor habet, duabus litteris evanidis. [Cod. Riccard. morbus.]

Lib. XII, 1: Animalium . . . naturæ . . . ita se habent. Restant neque ipsa anima carentia (quandoquidem nihil sine ea vivit) terra edita, ut inde eruta dicantur ac nullum sileatur rerum naturæ opus. Hoc vero nihil perversius: restant terra edita (*τὰ γινύ*), ut inde eruta (metalla et lapides) dicantur. Scr. *Restat ut* neque ipsa anima carentia, . . . terra edita *aut* inde eruta dicantur. [Restat ut in codd. legit Dalecampius.]

Ibd. 20: Rarum id (genus ebeni), quod melius, arboreum, iure et enodis materie nigri splendoris ac vel sine arte protinus iucundi. Sic cod. palimps., ceteri iure et nodi. Detlefsenius (nam ceteri longe discedunt): tereti et enodi materie. Scribendum erat: *puræ et enodis materiæ*, nigri splendoris cet.

Ibd. 22: Ficus ibi eximia pomo, se ipsa semper serens, vastis diffunditur ramis, cet. Cod. palimps. sui ipsa semper (h)eret vastis cet. Efficitur: sui ipsa semper *heres*, vastis cet., eodem sensu.

XIII, 24: censores edixisse, ne quis venderet unguenta. Palimps. censores reticuisse, ne. Videtur subesse: censores *vetuisse*.

Ibd. 86: in iis libris scripta erant philosophiæ Pythagoricæ (hæc ipsius Cassii Heminæ verba sunt); eosque combustos a Q. Petilio prætore, quia philosophiæ scripta essent. Vix puto Heminam in libris scripta fuisse dixisse, sed eo usu, quem Gellius imitatus est: in iis libris *scriptæ* erant philosophiæ, Pliniumque idem tenentem: quia philosophiæ *scriptæ* essent; et annotatur e palimpsesto scripta eessent

Lib. XIV, 146: Torquato rara gloria, quando et hæc ars (multum bibendi) suis legibus constat, non labasse sermone, ..., matutinas obisse iniuria vigilias, cet. Sic palimpsestus; nam ceteri iniuria omittunt. Detlefsen obisse sine iniuria; debebat: matutinas obisse *in curia* vigilias, hoc est, mane in senatu affuisse. Contrarium errorem apud Cicer. pro Flacco 77 sustuli.

Lib. XXXIII, 20: unde (ex Cæpionis et Drusi inimicitii) origo socialis belli et exitia rerum. Ne tunc quidem omnes senatores habuere cet. Non inde exitia, sed origo soc. belli et *exiti* rerum; nisi fuit: et *exiti*. *Verum* ne tunc quidem cet.

Ibd. 38 neque e deterioribus codicibus ei pro eum recipiendum est neque (quod Ianus fecit) lacunæ nota ponenda, sed sic oratio interpungenda: Quis primus donatus sit ea (corona civili), non inveni equidem; quis primus donaverit, a L. Pisone traditur: A. Postumius dictator, apud lacum Regillum castris Latinorum expugnatis, eum, cuius maxime opera capta essent. Hanc coronam ex præda dedit item L. Lentulus cos. ... librarum; Piso Frugi filium ex privata pecunia donavit cet. [Silligius idem viderat.]

Ibd. 67 in codice Bambergensi, omnium antiquissimo, sic scribitur: Aurum qui quærunt, ante omnia segutilum \* \* it; ita vocatur indicium. Alveus hic est harenæ qua lavatur, atque ex eo, quod resedit, coniectura capitur. Extrema verba sic Geertzius recte corrigere videtur: Alveus hic est arenæ, *quæ* lavatur, atque ex eo cet. Nam ego aliter tentaveram.

Ibd. 69: Quod effossum est, tunditur, lavatur, uritur, molitur; farinam apitascudem vocant. Sic B; ceteri apilascudem, apilascudunt,

similia. Scribendum: *farinam a pila* (hoc est, quæ a pila exit contusa) *scudem* vocant. (De *scudis* vocabulo me nihil affirmare non opus est dici.)

Ibd. 73: Mons fractus cadit ab sese longe fragore, qui concipi humana mente non possit, eque efflatu incredibili spectant victores ruinam naturæ. Frustra conantur enarrare, quid sit aut ex efflatu spectare (quod verba significant) aut ruina ex efflatu. Scribendum: fragore, qui concipi humana mente non possit, *æque* (sic iam aliquot codd.) efflatu incredibili; spectant victores ruinam naturæ (hoc est, efflatu æque incredibili, eo verborum ordine, quem breviter attingi emendat. Liv. p. 271 et præf. Livii I, 2 p. XIII ad IX, 7, 3, sed multo copiosius persequi facile erat, si id nunc agerem. Cfr. Liv. I, 10, 5 factis vir magnificus, I, 53, 4 minime arte Romana, cet. Etiam Cicero de leg. agr. 1, 2 a maioribus nostris possessiones relictas et alia). (De § 100 admonitum est vol. I p. 70; sed sic iam Urlichs.)

Ibd. 121 sic oratio interpungenda: Sisaponensibus autem miniariis sua vena, harenæ sine argento. (Nam alibi argentum admixtum est, § 111.) Excoquitur auri modo.

Lib. XXXIV, 4 oratio sic interpungenda est: Utrumque (aurichalcum) a metallorum dominis appellatum, illud ab amico divi Augusti, hoc a coniuge. Velocis defectus Livianum quoque (ut Sallustianum „non longi ævi“); certe admodum exiguum invenitur.

Ibd. 108: Atque hæc omnia medici, quod pace eorum dixisse liceat, ignorant; paret nominibus; in tantum a conficiendis iis medicaminibus absunt, quod esse proprium medicinæ solebat. Sic B; ceteri pro paret habent pars maior et. Scribendum: *parent* nominibus (medici et ea

sequuntur, rem ipsam non tenentes); deinde aut recte iis, ortum ex conficiendis ultima syllaba geminata, omittitur in deterioribus codicibus, aut scribendum: a conficiendis *ii* medicaminibus absunt.

Q. Curtii de rebus Alexandri libros cum iterum inter a. 1830 et 1840 legerem, codicum generibus iam, si universam rem spectes, recte a Zumptio distinctis et aestimatis, non pauca correxi, quæ ab superioribus præcepta erant; alia postea, qui nuper in hoc scriptore elaborarunt, occupavere. Supersunt nec multa nec magna, quæ tamen nihil est, cur premam.<sup>1)</sup> Ac primum

Lib. III, c. 26 Z. (apud superiores c. 11, 4) sic editur: Iamque ipsi (Macedones) in medium Persarum undique circumfusi egregie se tuebantur; sed conferti cet. Codices se non habent. Nihil est in medium Persarum circumfusi; ea, quæ sequuntur, ad Persas pertinent. Notanda est igitur lacuna. Nam Curtius ad hanc fere formam scripserat: Iamque ipsi in medium Persarum [*penetrarant et ipsi regi Dareo appropinquabant, quem fortissimi Persarum*] undique circumfusi egregie tuebantur; sed cet.

Ibd. 33 (13, 3) audax suspicio promenda est. Narrat enim Curtius, cum Mardus quidam a præfecto Damasci litteras ad Alexandrum de prodicione scriptas perferens captus ad Parmenionem ductus esset, Parmenionem, asseruari Mardo iusso, litteras aperuisse et rem cognovisse: Itaque Mardum datis comitibus (Parmenio) ad proditorem remittit. Ille e manibus

---

<sup>1)</sup> Vogelianaë editionis alterum tantum volumen vidi. [Sero inter corrigenda folia typis descripta, quæ de IV, 41, V, 7 et 9, VII, 2, 12, 23, 35, VIII, 39, IX, 13 et 41 annotavi, præcepta esse in edit. Zumptiana minore altera a. 1864 cognovi. Miseram emendationes meas recentes C. G. Zumptio; sed quum is in edit. maiore tantum unam (VII, 31) commemorasset, ceteras abiectas intercidisse putabam.]

custodientium lapsus (scr. *elapsus*) Damascum ante lucem intrat. Neque cur Mardo, qui eadem, qua venerat, via ad eum, a quo missus erat, redibat, comites addantur, intelligitur, neque cur Mardus e manibus custodientium, qui Damascum eum ducebant, elapsus Damascum tamen ante lucem intret. Contra Alexander de tanta re oblata et de litteris ad ipsum missis, sed primum a Parmenione lectis, necessario certior erat faciendus et nuntius ad eum perducendus. Itaque Curtium scripsisse opinor: Mardum datis comitibus ad *regem mittit*, cum autem pænultima vox truncata cum mittit coaluisset (remitterit), additum esse proditorem (ad proditorem remittit). Si, ut in codicibus est, Curtius scripsit, male eum, quod legisset, intellexisse puto.

Lib. IV, 12 (3, 4): Iamque non modo Macedonum turres, sed etiam summa tabulata conceperant ignem. Non possunt hæc contraria poni, quoniam summa tabulata ipsarum turrium sunt. Scrib. Iamque non modo *imæ* Macedonum turres, s. e. s. t. c. ignem. Excidit *imæ* ante *ma*.

Ibd. 35 (9, 2): Bactriani Scythæque et Indi convenerant; nam et ceterarum gentium copiarum partibus simul affuerunt. Scrib. convenerant *iam*, et ceterarum gentium copiarum cet. Nec latuit hoc Acidalium.

Ibd. 38 (9, 23) perpetuæ Alexandri fortunæ, quæ ei in summis difficultatibus præsto fuit, exemplis positis Curtius addit, si scribis credimus: Audaciæ quoque, qua maxime viguit, ratio minui potest, quia nunquam in discrimen venit, an temere fecisset. Neque *ratio audaciæ* ulla est, neque, *minuere* eam quid sit, nisi fingendo explicari potest; maiorem etiam rationem habuit audacia viderique poterat non temeraria propter fortunam nunquam deficientem. Curtius scripserat: Audaciæ quoque . . . *miratio* minui potest. Et admiratio coniectura invenerat Freinshemius.

Ibd. 41 (10, 23): dignus, hercule, qui nunc quoque tantum et mansuetudinis et continentiae ferat fructum. Quantum? (Ridicule enarrat Zumptius.) Nec agitur, quantus fructus sit. Fuit: *tanta* (tante) et mansuetudinis et cont. ferat fructum. Sed video iam Bongarsio et Freinshemio idem in mentem venisse.<sup>1)</sup>

Lib. V, 4 (1, 29): quippe Euphrates altum limum vehit, quo penitus ad fundamenta iacienda egesto vix sufficiendo operi firmo reperiunt solum. Sic codices; sed nihil est opus sufficere, etsi Zumptius enarrare conatur. Qui suffulciendo ... firmum scribunt, improbabiliter duo mutant, cum praesertim solum inaedificata sustineat, non suffulciat. Cum Curtius scripsisset: vix *sufficiens* operi firmo reperiunt solum, una littera mutata et *o* geminatum est.<sup>2)</sup>

Ibd. 9 (2, 19): admonerique (Sisygambin) iussit, ut, si cordi quoque vestis esset, conficere eam neptes suas assuefaceret. Pravum est cordi quoque. Scrib.: si cordi *ei* quoque vestis eisset, hoc est. placeret et probaretur, quemadmodum sibi.

Lib. VII, 12 (3, 8): Tuguria latere primo struunt et, quia sterilis est terra materia, in nudo etiam montis dorso, usque ad summum aedificiorum fastigium eodem laterculo utuntur. Non sine causa iam Freinshemius et alii in

<sup>1)</sup> C. 52 (14. 1) rectissime Modius praetereuntibus, cui frustra Zumptius obloquitur. Ipsi *ὡς ἐν παρόδῳ* illas regiones rapuerant.

<sup>2)</sup> Ibd. 7 (2, 6), ubi in codicibus bonis omnibus sic scribitur: In disciplina quoque militaris rei a maioribus pleraque summa utilitate mutavit, sine causa omnes ex interpolatis ante pleraque addunt tradita. Nam *a maioribus mutare* est sic mutare, ut a maioribus discedas.

primo hæserant; sed quod nuper Hedickius crudo substituit, longius a litteris discedit: mihi in mentem venerat, latere a primo struunt (vid. ad Cic. fin. III, 32 p. 397). Sed deinde offensionis aliquid habet ablativus materia, plus, quæ non commemoratur, præpositio in (quasi tota regio in nudo „etiam“ montis dorso sit). Scribendum sine dubio est: sterilis est terra *materiæ*, nudo etiam montis dorso (quod etiam montis dorsum nudum est, non solum plana). *Materiæ* est in edd. vett. <sup>1)</sup>

Ibd. 23 (5, 31): Postero die occurrentibus Branchidas secum procedere iubet. Qui occurrebant nisi ipsi Branchidæ? et qui illi procedunt in suam ipsi urbem? Scrib.: Postero die occurrentibus (ex urbe ad salutandum regem) *Branchidis*, secum procedere iubet (Milesios, de quibus proxime dictum est, quibusque Alexander se, quid optimum factu esset, consideraturam ostenderat). Venerat hoc quoque in mentem Modio, qui, ubi vera invenit, fere Cassandræ pœnam passus est non sane sine culpa. [Branchidis etiam codd. dett.] Paulo post (35) permirum est, inde a Zumptio nunc edi, quod sane in codicibus est: Nunc culpam maiorum posteri luere, qui ne viderant quidem Miletum, ideo et Xerxi non potuerant prodere. Nam non solum perversum est ideo et, sed etiamsi scribas et ideo, nihil ineptius hac adiectione: requiritur huiusmodi sententia: *nedum X. potuissent prodere*; eam sic positam fuisse a Curtio: *adeo Xerxi non potuerant prodere*, Iunius et post eum ceteri intellexerant, notissimo apud Tacitum particulæ *adeo* negationi subiectæ usu, sed cuius exempla etiam apud

<sup>1)</sup> Cap. 2 (1, 15) miror tacite præteriri apertissimum orationis vitium: ad hæc accedere, quod ... respondisse, cum præsertim iam Heusingerus respondisset scribendum esse monuerit.

Velleium, Plinium mai. (vid. Bœtticheri lex. Tacit. p. 116), Senecam (ep. 7, 6) reperiuntur. (Ipse hic usus parum perspicue enarratur, etiam ab Heræo ad Tac. hist. I, 9. Quod poterat sic dici: „Adeo hoc non fieri potest, ut ne illud quidem possit“, sic convertitur: „Ne illud quidem fieri potest, adeo hoc non potest.“)

Ibd. 31 (7, 28): Rex iussum confidere felicitatis suæ ad alia sibi ad gloriam concedere deos. Sic boni codices; interpolati recte felicitati; pro iussum Muetzellius bene iussit eum; extrema nondum sanata sunt, quæ sic scribi debent: ... felicitati suæ; *talia* sibi ad gloriam concedere deos. Formam sententiæ viderat Ieepius, sed incidit in vocabulum minime aptum (fatalia).

Lib. VIII, 39 (11, 5): Hos enim circuitu, qui fallerent hostem, in summum iugum placebat evadere. Scr. qui *falleret*. Et venerat hoc quoque Freinshemio in mentem.<sup>1)</sup>

Lib. IX, 13 (3, 21): Inter hæc Memnon ... equitum V milia, præter eos ab Harpalo peditum VII milia adduxerat, armaque XXV milia auro et argento cælata pertulerat. Debat esse: armorumque ... cælatorum (ut arma intelligerentur, quæ ad singulos homines armandos pertinerent, *Ruestungen*). Scribendum: XXV *millibus*.

Ibd. 41 (10, 18): Omnium rerum sola fertilis regio est, in qua stativa habuit, ut vexatos milites quiete firmaret. Corruptum esse sola manifestum est, sed quod a Ieepio sumptum Hedickius

---

<sup>1)</sup> C. 41 (11, 25) Zumptium litteris missis inter alia monueram scribendum esse *quo* subire. Apud Hedickium retentæ prævæ codicum scripturæ Zumptii nomen adscribitur, coniectura tanquam codicum scriptura annotatur.

posuit copia, et abundat nec facile in sola transire potuit. Scrib. omn. rerum *solo* fertilis regio est, hoc est, e solo; omnium rerum solum fertile habet. Sed præcepit emendationem Modius.

Lib. X, 22 (7, 5) notanda erat (ut III, 26) lacuna hoc modo: Haud ambigue iuvenem, cui regnum destinabatur, \* \* \* impense probra, quæ obiecerat, magis cet. Nam quod Iepius pro impense scribi iussit scripsitque Hedickius impetiit, sed, neque id verbum e paucis poetarum locis ad Curtium transferri debuit neque perfectum poni, et, quod caput est, multo plura desiderantur. Nam probrorum illorum nunc nulla significatio præcessit, omninoque Pithonis orationis initium tantum et ingressus ponitur; quomodo hinc flexerit et sententiam exposuerit, non dicitur.

**Quintilianum** perlegi studiose et attente primo Latinas litteras docendi tempore, postea tantum particulas relegi. Habebam tamen annotatas emendationes non ita paucas, ex quibus unam et alteram edidi. Sed cum eas cum Halmii exemplo compararem, non sine lætitia vidi pleraque iam, quæ scribi volueram, aut ex optimis codicibus restituta esse aut Halmii, Christii aliorumque coniecturis occupata, quemadmodum accidit in duobus locis, quos vol. I p. 45 tractavi (quæ pars mense Octobri a. 1868 typis descripta est); eorum enim utrumque Halmius eodem aut simillimo modo emendavit, alterum e Iulio Victore, alterum coniectura.<sup>1)</sup> Itaque relinquitur perexiguum in tanto opere spicilegium.